
 

Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - Proposta di costituzione nuova Unità in 
attuazione del Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 maggio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 169/2023 – Verb. 478 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018 e, in particolare, l’articolo 4 relativo ai principi 
di organizzazione del CNR e l’articolo 7, comma 2, lettera g) che prevede che il Consiglio di 
amministrazione definisca l’assetto organizzativo dell’Ente e determini, tra l’altro, le linee 
fondamentali degli uffici; 
VISTI altresì gli articoli 11 e 17 dello Statuto che dettano disposizioni in merito rispettivamente al 
Direttore Generale e all’Amministrazione Centrale; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019 e 
in particolare l’articolo 19 che disciplina le modalità di individuazione degli uffici 
dell’amministrazione; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 
maggio 2005; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 74;  



 

 2. 

VISTO il DPCM 22 gennaio 2013 titolato “Rideterminazione delle dotazioni organiche del 
personale di alcuni Ministeri, enti pubblici non economici ed enti di ricerca, in attuazione 
dell’articolo 2 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”;  
VISTA la delibera n. 98 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 aprile 
2019 come modificata dalla delibera n. 144 del 31 maggio 2019 e dalla delibera n. 241 del 26 
settembre 2019, con cui è stato approvato il nuovo assetto dell’Amministrazione Centrale in n. 2 
Direzioni Centrali - Uffici dirigenziali di livello generale, n. 10 uffici dirigenziali di II livello e n. 16 
strutture non dirigenziali denominate “Unità”; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019, così come modificato 
dal provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal provvedimento n. 159 del 2 ottobre 
2019, di costituzione degli Uffici dirigenziali di I e II livello nonché delle Unità non dirigenziali con 
la declinazione delle rispettive competenze e funzioni;  
VISTA la delibera n. 163 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 
novembre 2021, con cui è stata approvata una parziale modifica dell’assetto organizzativo 
dell’Amministrazione Centrale dell’Ente; 
VISTO il provvedimento n. 69 del Direttore Generale del 2 dicembre 2021, di Istituzione nuovi 
Uffici ed Unità non dirigenziali dell’Amministrazione Centrale in esecuzione della delibera 
n.163/2021 e modifica allegato 1 del provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019, così come 
modificato dal provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal provvedimento n. 159 
del 2 ottobre 2019 e modificato l’allegato 1 del provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 e come 
da ultimo modificato dall’allegato 1 al provvedimento n. 05 del Direttore Generale, 
prot. n. 0027601/2023 del 1° febbraio 2023;  
VISTA la delibera n. 43 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 22 febbraio 
2022, con cui è stata approvata l’istituzione di una nuova Unità non dirigenziale denominata 
“Patrimonio informativo e statistiche” afferente alla Direzione Generale; 
VISTO il provvedimento n. 23 del Direttore Generale del 14 marzo 2022, con cui in esecuzione 
della suddetta delibera n. 43/2021 è stata costituita l’Unità “Patrimonio informativo e statistiche”; 
VISTA la delibera n. 141 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 10 maggio 
2022 di: Istituzione di una struttura di missione, articolata in tre Unità Temporanee di Scopo (UTS) 
afferenti alla Direzione Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, per la gestione delle 
attività collegate all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
VISTO il provvedimento n. 50 del Direttore Generale del 25 maggio 2022 prot. n. 0038730/2022 di 
 Costituzione struttura di missione, articolata in tre Unità Temporanee di Scopo (UTS) afferenti alla 
Direzione Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, per la gestione delle attività collegate 
all'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 
2022, con cui è stato approvato il Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR; 
VISTA la delibera n. 256 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 
2022, con cui è stata approvata la rimodulazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR; 



 

 3. 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 66 del 30 giugno 2022 relativo al trasferimento 
delle competenze attinenti alla gestione documentale dall’Ufficio Servizi Generali afferente alla 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, all’Ufficio Agenda Digitale e Processi afferente alla 
Direzione Generale; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 77 del 1° agosto 2022 di rettifica dell’allegato 1 
al provvedimento n. 66 del 30 giugno 2022; 
VISTA la delibera n. 259 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 
2022 concernente la Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale, costituzione nuove Unità ed 
adempimenti collegati al Piano di Riorganizzazione e rilancio del CNR; 
VISTO il provvedimento n. 87 del Direttore Generale del 26 settembre 2022 con cui, in esecuzione 
della succitata delibera n. 259 del 13 settembre 2022, sono state costituite le Unità denominate 
“Ambiente e Gestione rifiuti”, “Editoria”, “Relazioni Internazionali” e “Relazioni Europee”; 
VISTA la delibera n. 292 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 ottobre 
2022 di Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - costituzione “Unità Contratti flessibili” 
afferente alla Direzione Centrale Gestione delle Risorse; 
VISTO il provvedimento n. 110 del Direttore Generale del 18 ottobre 2022 con cui, in esecuzione 
della delibera n. 292 dell’11 ottobre 2022, è disposta la costituzione dell’“Unità Contratti 
Flessibili”; 
VISTA la delibera n. 366 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 
2022 di Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - Proposta di costituzione nuovi Uffici in 
attuazione Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR, come rettificata dalla delibera n. 23 del 
31 gennaio 2023; 
VISTO il provvedimento n. 146 del Direttore Generale prot. n. 0095694/2022 del 28 dicembre 
2022, di “Esecuzione delibera n. 366 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 
21 dicembre 2022 e successiva rettifica - modifica provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 come 
da ultimo modificato dal Provvedimento n. 10 del 1 febbraio 2023 - con cui sono stati costituiti gli 
uffici dirigenziali denominati: Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant, afferente alla Direzione 
Servizi per la Ricerca; l’Ufficio Infrastrutture di ricerca, afferente alla Direzione Generale; l’Ufficio 
Bilancio – Programmazione Finanziaria e controllo come successivamente rettificato in Ufficio 
Programmazione Finanziaria e Controllo, afferente alla Direzione Generale; ed inoltre sono state 
costituite le unità non dirigenziali denominate: Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca 
Centrale, afferente alla Direzione Servizi per la Ricerca e l’Unità Supporto amministrativo ai 
Dipartimenti, afferente alla Direzione Generale; 
VISTO il provvedimento n. 05 del Direttore Generale, prot. n. 0027606 del 1° febbraio 2023, di 
esecuzione della sopra citata delibera n. 23/2023, avente ad oggetto “Provvedimento n. 146 del 28 
dicembre 2023 di esecuzione delibera n. 366 adottata dal Consiglio di amministrazione nella 
riunione del 21 dicembre 2022 - modifica provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 come da 
ultimo modificato dal Provvedimento n. 110 del 19 ottobre 2022 - RETTIFICA 
PROVVEDIMENTO E SOSTITUZIONE ALLEGATO 1”; 



 

 4. 

VISTA la delibera n. 114 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 aprile 
2023 di “Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - Proposta di modifica dell’assetto 
organizzativo dell’Ente in attuazione del Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR” ed in 
particolare i punti 1 e 2; 
VISTA la relazione del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0148523 del 17 maggio 2023, 
concernente la proposta di modifica dell’attuale assetto organizzativo dell’Ente, in attuazione del 
Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR, che si sostanzia nella costituzione dell’Unità 
“Supporto ai RUP” afferente alla Direzione Generale; 
VISTO il nuovo organigramma presentato ed illustrato dal Direttore Generale in corso di riunione 
che contempla anche l’inserimento delle Unità Temporanee di Scopo (UTS), afferenti alla 
Direzione Generale, di cui al provvedimento n. 50/2022 sopracitato che permarranno 
nell’organigramma stesso per tutta la durata delle attività collegate al PNRR; 
RITENUTO necessario dare seguito a quanto previsto nel Piano di Rilancio in ordine alle azioni 
collegate all’entrata a regime della macro-organizzazione dell’Amministrazione centrale CNR; 
RITENUTO pertanto necessario apportare una ulteriore modifica all’attuale assetto organizzativo 
dell’Ente; 
CONSIDERATO che è stata fornita la prevista informativa alle OO.SS.;  
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1759 della riunione del 18 maggio 2023; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’ulteriore modifica all’organizzazione dell’Amministrazione centrale dell’Ente di 
cui al punto 1 della delibera n. 98/2019 del 18 aprile 2019, così come modificata dalle delibere 
n. 144/2019, n. 241/2019, n. 163/2021, n. 43/2022, n. 259/2022, n. 292/2022, n. 366 del 21 
dicembre 2022 e da ultimo dalla delibera n. 114/2023 del 28 aprile 2023, citate nelle premesse, 
secondo lo schema di cui all’allegato 1 che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 
2. di dare mandato al Direttore Generale di perfezionare i conseguenti atti di istituzione e di 
aggiornamento delle declaratorie delle competenze anche degli Uffici e delle Unità collegate, 
coerenti con la modifica dell’assetto organizzativo di cui al punto 1. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 



Presidente

Relazioni
Europee

Relazioni
internazionali Comunicazione Ufficio Stampa Editoria

Unità

Uffici

Direzione Generale

Patrimonio edilizio

Infrastrutture di 
ricerca

Agenda digitale e 
processi

Direzione Centrale Servizi 
per la Ricerca

Direzione Centrale Gestione 
delle Risorse Umane

Supporto agli
Organi

Procedimenti
disciplinari

Internal
audit

Controllo di
gestione

Processi
anticorruzione e

trasparenza

Performance

Segr. Collegio dei 
Revisori

Ambiente e
gestione rifiuti

Supporto amm.vo
ai dipartimenti

Affari legali e Albo 
avvocati

Supporto alla ricerca
e Grant

Programmazione 
Finanziaria e 

Controllo

ICT

Valorizzazione
della ricerca

Pianificazione,
Programmazione e 
Biblioteca Centrale

Relazioni con
il pubblico

Reclutamento del
personale

Contratti e 
Partnership

Programmazione e
monitoraggio

Contratti di
lavoro

Relazioni sindacali Formazione e
welfare

Contratti
flessibili

Supporto al RUP Reclutamento
PNRR

Procurement
PNRR

Audit, Monitoraggio
e Controllo PNRR

UTS
Unità temporanee di scopo

Gestione risorse
umane

Prevenzione e 
protezione

Servizi generali



Reclutamento 
PNRR

Procurement 
PNRR

DIREZIONE GENERALE

Servizi per la Ricerca Risorse Umane

Provveditorato 1

Provveditorato 2

Provveditorato 3

Provveditorato 4

Provveditorato 5

Provveditorato 6

Dirigenti Territoriali

Reclutamento del 
Personale

Gestione Risorse 
Umane

Programmazione 
e monitoraggio

Contratti di 
lavoro

Relazioni 
sindacali

Formazione e 
welfare

Supporto alla 
ricerca e GRANT

Valorizzazione 
della Ricerca

Relazioni con il 
Pubblico

PRESIDENTE

Gender Equality

ATP1

ATP2

ATP3

ATP4

ATP5

ATP6

Contratti 
flessibili

Articolazioni territoriali 
provveditorati

Ufficio Stampa

Editoria

Comunicazione

Relazioni 
Internazionali

Relazioni 
Europee

88 Institutes
Rete degli
Istituti Dipartimenti

Trials Clinici

Unità di Ricerca
Goal Oriented

Gare e affidamenti 
di beni e servizi

Gestione del 
patrimonio

Affari Legali

Ambiente e 
Gestione Rifiuti

Supporto agli 
organi

Processi 
anticorruzione e 

trasparenza

Programmazione 
Finanziaria e 

Controllo

Agenda Digitale e 
Processi

Infrastrutture di 
Ricerca

Pianificazione,
Programmazione e 
Biblioteca Centrale

DPO and privacy 

C.U.G.

Servizi Generali

Reti sistemi

Supporto 
Amministrativo 
ai Dipartimenti

Performance

Internal Audit

Procedimenti 
Disciplinari

Segr. del Collegio 
dei Revisori e 
Affari fiscali

Controllo di 
Gestione

Accordi, 
convenzioni e 
partnership

Verificato in data 15.03.2023

Supporto al RUP

Prevenzione e 
protezione

Audit, 
Monitoraggio e 
Controllo PNRR

Unità temporanee di 
scopo


	20230523_deliberaCdA_169 - All 1 ORGANIGRAMMA.pdf
	Diapositiva numero 1
	ORGANIGRAMMA PIANO RILANCIO.pdf
	Diapositiva numero 1



